cebola, entre outros. 57% dos estabelecimentos foram autuados por conta de irregularidades, 

como falta de descrição da quantidade ou quantidade indicativa errada. 

Taxis vistoriados (Região Metropolitana do Recife – RMR e Interior) 

MAIO – 691 (seiscentos e noventa e um) 

JUNHO – 555 (quinhentos e cinquenta e cinco) 

JULHO – 587 (quinhentos e oitenta e sete) 

AGOSTO – 1.321 (um mil trezentos e vinte e um) 

TOTAL DO QUADRIMESTRE – 3.154 (três mil cento e cinquenta e quatro) 

Obs.: Foi autorizado, ainda, o início das verificações e mudanças de tarifas dos 

taxímetros nos municípios de: Cabo de Santo Agostinho, Ilha de Itamaracá, 

Carpina, Caruaru e Petrolina.  

3. Encaminhamentos: 

a) Participação de Reunião Plenária, por convocação do Inmetro, no período de 19 a 21/05

[...]

Inmetro determinou que até dezembro/2015 fará, como forma de custeio para o 

IPEM/PE, o repasse fixo de apenas R$ 1.000.000,00 (um milhão) de reais. Vale 

salientar que a despesa média mensal nos últimos 2,5 anos do IPEM/PE girou em torno 

de R$ 1.450.000,00 (um milhão quatrocentos e cinquenta mil reais). Essa determinação 

contraria o Convênio que é baseado em Plano de Trabalho e de Aplicação que vem 

sendo cumprido com atingimento de metas, porém, estamos nos adequando, 

cortando despesas, renegociando contratos e diminuindo pessoal, para nos